ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL

Aos Doze dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e três, às 19h30, foi realizada no Auditório
da Subprefeitura de Santana / Tucuruvi, a Décima Segunda reunião ordinária do Conselho Participativo
Municipal do distrito Santana / Tucuruvi

Conselheiro (a)s presentes : Lane Lee, Camila Patrício e Neuza
Interlocutor: Sem a presença
As pautas tratadas nesta reunião foram:

1) Informes gerais com aprovação da Ata da última reunião
A Coordenadora iniciou dando as boas vindas a um único munícipe presente denominado João Santo,
não houveram informes.

2) Questionamentos sobre os Projetos encaminhados pelo Conselho.

Sobre as Obras encaminhadas pelo Conselho Participativo Municipal CPM com a verba de
R$6.000.000,00 (seis milhões de reais ) até a presente data, não obtivemos resposta oficial por parte do
Subprefeito João Neto, apesar do encaminhamento de ofício do CPM que até o momento encontra-se
sem resposta.

O senhor João Santo manifestou que por todo esse silêncio e falta de respeito com a comunidade,
deveria ser levada uma reclamação ao Ministério Público MP para termos uma resposta oficial e
necessária desse valor concedido para todos os Conselhos Participativos Municipais da cidade de São
Paulo pelo Prefeito Ricardo Nunes, sendo VERBA EXCLUSIVA destinada aos Conselhos.

3. Mudança do pojeto da Av. Luiz Dumont Villares para a Av. Cruzeiro do Sul.
Como não tivemos a presença do interlocutor da sub não conseguimos saber do andamento da obra.

4. Não havendo participação popular expressiva as 20h30 a reunião foi encerrada.

Coordenadora do CPM Lane Lee

Secretaria do CPM Camila Patricio